EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 1 de 20 de janeiro de 2014,

ao  EDITAL N° 001/2014 de 13 de janeiro de 2014,

EDITAL CONCURSO PÚBLICO E PROCESSO SELETIVO - 001/2014.

A Comissão Especial de Concurso Público e Processo Seletivo do município de Painel,
no uso de suas atribuições legais de acordo com o previsto no edital de abertura
001/2014 para provimento de cargos da Prefeitura Municipal de Painel/Santa Catarina,

Resolve,

Art. 1º - O edital de concurso público – 001/2014 de 13 de Janeiro de 2014, passa a vigorar

com as seguintes alterações:

Item I – onde se lê: “Capitulo I - Tabela de Cargos TECNICO EM INFORMATICA Escolaridade
exigida - E. profissional na área.”, leia -se: “Ensino profissionalizante na área”.

Item II - onde se lê: “Cargos com escolaridade FUNDADENTAL.”,  inclua-se: “  SERIES INICIAIS
de acordo com o exigido em lei.

Item III - onde se lê: “1 – categoria profissional INSTRUTOR EM INFORMATICA, requisitos:
Ensino Superior em sistemas de informação ou ciência da computação.”, inclua-se: “e/ou
licenciatura em informática”.

Item IV – Conteúdo Programático para a prova de conhecimentos específicos para o cargo de
TECNICO EM INFORMÁTICA, TECNICO HIGIENE DENTAL, TECNICO AGROPECUÁRIO e TECNICO
ENFERMAGEM:

TECNICO EM INFORMÁTICA
Atendimento, suporte e operação de computadores aos usuários de redes, bem como a
instalação, configuração e manutenção em equipamentos.Conhecimento em Software Livre,
sobretudo instalação e configuração em Distribuições Linux Ubuntu Desktop, Windows XP,
Windows 7.
Conhecimento básico em Sistema Operacional Linux Ubuntu Server e FreeBSD. Conhecimento
geral de rede de computadores, impressoras(laser, inkjet, multifuncional), estabilizadores,
nobreaks, roteadores wireless. Rotinas de Backup. Conhecimentos em Editores de Textos e
Planilha Eletrônica(software livre), Internet, Email, Webmail. Funcionamento de uma rede
corporativa.

TECNICO HIGIENE DENTAL:
Conhecimentos básicos das estruturas anatômicas da cabeça e pescoço, tecidos moles da
cavidade bucal e demais componentes do aparelho estomatogmático; Conhecimento da
fisiologia da mastigação e deglutição; Reconhecimento da dentição permanente e temporária
através da representação gráfica e numérica; Características gerais e idade de irrupção
dentária; Morfologia da dentição; Noções gerais de microbiologia; Meios de proteção de
infecção na prática odontológica; Meios de contaminação de hepatite, Aids, tuberculose, sífilis
e herpes; Formação e colonização da placa bacteriana; Higiene bucal: importância, definição e
técnicas; Doença periodontal: etiologia, classificação, características clínicas, epidemiologia,

terapêutica básica e manutenção; Cárie dental: etiologia, classificação, características clínicas,
epidemiologia, terapêutica básica e manutenção, métodos de prevenção e identificação de
grupos de risco; Uso de fluoretos como medicamento em suas variadas formas e toxicologia;
Técnicas radiográficas intrabucais clássicas e suas variações; Técnicas de afiação do
instrumental periodontal; Técnicas de isolamento do campo operatório; Técnicas para
esterilização de material; Proteção do complexo dentina-polpa; Técnicas de aplicação de
materiais restauradores; Técnicas de testes de vitalidade pulpar; Conceitos de promoção de
saúde; Elaboração e aplicação de programas educativos em higiene dental; Conhecimento do
funcionamento e manutenção do equipamento odontológico; Sistema Único de Saúde: Lei nº
8.080 de 19/09/90, Lei nº 8.142 de 28/12/90, Norma Operacional Básica do Sistema Único de
Saúde - NOB-SUS de 1996, Norma Operacional da Assistência à Saúde/SUS - NOAS-SUS de
2002, Programa de Controle de Infecção Hospitalar

TECNICO AGROPECUÁRIO:
Auxiliar na instalação de experimentos nas áreas de tecnologia de aplicação de defensivos
agrícolas, de produção de sementes, de pomares, de horticulturas, de melhoramento genético
de plantas e plantios com equipamentos agrícolas, de nutrição e produção animal,
forragicultura, pastagens e outras definidas pelos profissionais da área, acompanhando e
registrando o seu desenvolvimento. Coleta e análise dos produtos dos experimentos,
identificando o desenvolvimento e qualidade dos mesmos, em todas as fases. Coleta e análise
de amostras de terras, sementes e frutos ou produtos de origem animal e outros, para
subsidias os experimentos. Determinações e análises dos produtos, realizando moagem,
digestão e destilação dos mesmos e, laboratórios.
Acompanhamento do trabalho das máquinas no campo tais como: grade, pulverizador,
recadeira, arado, bem como enxertar, colher, etc. executar tratamento de descarte de
resíduos de materiais de seu local de trabalho. Implantar sistema de irrigação e
drenagens. Acompanhamento das pesagens de ingredientes e preparo do solo objetivando a
obtenção de produtos com qualidade adequada. Assistência aos agricultores, orientando
quanto às técnicas de preparação do solo, plantio, colheita e beneficiamento das espécies e
manuseio de máquinas e equipamentos agrícolas, procurando solucionar os problemas, sob a
orientação dos profissionais da área.

TECNICO ENFERMAGEM:
Curativos – Potencial de contaminação, Técnicas de curativos; Princípios da administração de
medicamentos: terapêutica medicamentosa, noções de farma coterapia; Condutas do Técnico
de Enfermagem na Saúde Mental –intervenções, sinais e sintomas; Doenças Sexualmente
Transmissíveis – AIDS/SIDA, Sífilis, Gonorréia, Uretrites, Condiloma Acuminado,
Linfogranuloma venéreo, Cancro mole – Prevenção; Imunização – Vacinas,
acondicionamento, Cadeia de frio (conservação), dosagens, aplicação, Calendário de
vacinação); Conselho Regional de Enfermagem (Coren) - Código de Ética de Enfermagem –
Lei nº. 7498 do exercício Profissional; Esterilização de Material; Saneamento Básico – Esgoto
sanitário, Destino do Lixo; Saúde da Mulher – Planejamento familiar, gestação(pré- natal),
parto e puerpério, prevenção do câncer de colo e mamas; Enfermagem Materno-Infantil:
Assistência de Enfermagem no Pré-Parto, Parto e Puerpério e nas Emergências Obstétricas E
Assistência de Enfermagem em Pediatria; Ética: Princípios Básicos De Ética;
Regulamentação do Exercício Profissional e Relações Humanas; Sistema Único de Saúde: Lei
nº 8.080 de 19/09/90, Lei nº 8.142 de 28/12/90, Norma Operacional Básica do Sistema Único
de Saúde - NOB-SUS de 1996, Norma Operacional da Assistência à Saúde/SUS - NOASSUS
de 2002, Programa de Controle de Infecção Hospitalar. Procedimentos técnicos:
verificação de sinais vitais, peso e mensuração, administração de medicamentos por via oral,
intramuscular e endovenosa, coleta de material para exames: sangue, fezes, urina e escarro,

curativos; Imunizações: tipo, doses e via de administração; Medidas de prevenção e controle
de infecções; primeiros socorros; atuação de Técnico de Enfermagem nas Urgências e
Emergências; Traumatismos, fraturas; Queimaduras; Hemorragias; Coma diabético;
Reanimação cardio-pulmonar. Noções básicas de Vigilância Epidemiológica. Declaração
Universal dos Direitos Humanos, Funcionamento e Assistência Hospitalar. O paciente
cirúrgico: cuidados pré, trans e pós operatórios.

Art. 2º - Este Edital de Retificação passa a fazer parte integrante do Edital 001/2014 de
Concurso Publico para o provimento de vagas da Prefeitura Municipal de Painel/Santa
Catarina, nesses termos ratificando-se todas as demais disposições nele constantes e não
alteradas pelo presente.

Art. 3º - Este Edital entra em vigor nesta data.

Painel, 24 de Janeiro de 2014.

Flavio Antonio Neto da Silva.
Prefeito Municipal.